
diário oficial Nº 34.777  117Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2022 a 03.03.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.497 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/920999.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor ROGÉRIO GODINHO PARGUASSU, matrícula nº. 54191529/1, car-
go Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
NISPLAN, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
19.07.2014 a 18.07.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.03.2022 a 02.05.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 083 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/1226512.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA LUCIA DE SOUSA 
VIANA, matrícula nº. 55586831/1, cargo de Atendente Consultório Dentá-
rio, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 45/20.10.2020, publicada no DOE nº 34.382/22.10.2020, 
correspondente ao Triênio de 22.08.2012 a 21.08.2015, no período de 
15.12.2021 a 13.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.506 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/1111808.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, matrícula nº. 
57174892/1, Enfermeiro, lotada na Diretoria Técnica/Coordenação Esta-
dual do Programa de Controle da Tuberculose, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.09.2009 a 31.08.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2022 a 03.03.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.505 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/796114.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUCIDALVA LOBO DAS 
NEVES, matrícula nº. 726850/1, Agente de Portaria, lotada no Conselho 
Estadual de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 1.045/ 04.10.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.010/15.10.2019, correspondente ao Triênio de, no período de 
03.01.2022 a 01.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.11..2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.509 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/822974.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor PAULO ROBERTO AZEVEDO DA SILVEIRA, matrícula nº. 
57197596-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 21.05.2017 a 20.05.2020.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.01.2022 a 15.02.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 734012

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.522 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57197200/1 PABLO DMITRI BARRA BRANDAO ADMINISTRADOR 02/08/2021 A 
06/08/2021

82192 – 
17/11/2021

5082307/1 ELIANE NEVES DE ARAUJO COSTA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

28/07/2021 A 
11/08/2021

82466 – 
23/11/2021

57192588/1 MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUCAS ENFERMEIRO 29/09/2021 A 
13/10/2021

82368 – 
21/11/2021

57193723/1 MARIA LUCIA SOARES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 20/09/2021 A 
24/09/2021

82468 – 
23/11/2021

57191073/1 RITA DE CASSIA CARVALHO NUNES TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

23/09/2021 A 
25/09/2021

82582 – 
25/11/2021

57191073/1 RITA DE CASSIA CARVALHO NUNES TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

29/09/2021 A 
29/09/2021

82580 – 
25/11/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 734031

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.770 DE 
19/11/2021, QUE ADMITIU O SERVIDOR RUBENS FERNANDO 
GONÇALVES RIBEIRO JUNIOR.
ONDE SE LÊ: 16.11.2021/14.05.2022.
LEIA-SE: 01.11.2021/29.04.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 733869

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º1.519 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/733985
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor PHELIPE 
DA SILVA RODRIGUES, Id. Funcional nº 5955387-2, ocupante do cargo de 
Assistente de Centro de Saúde, lotado na Divisão de Vigilância a Saúde de 
16 de Dezembro de 2021 a 30 de Dezembro de 2021, referente ao período 
aquisitivo de 14.08.2020 a 13.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 733466
PORTARIA COLETIVA N.º 1.468 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de JANEIRO/2022.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
54188945-4 ADRIANA DE SOUSA MONTEIRO 2021/2022 10.01.2022 a 08.02.2022
8084731-1 ALANA ALVES COSTA 2020/2021 03.01.2022 a 01.02.2022
5918185-2 ANTHONIA TALEESSA MORENO DE ABREU COELHO 2020/2021 03.01.2022 a 17.01.2022
54194542-1 BETANIA REJANE SARGES COSTA 2020/2021 14.01.2022 a 12.02.2022
54190560-1 CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHAES 2020/2021 03.01.2022 a 01.02.2022
5957579-1 CYRIS DE NAZARE PEREIRA 2020/2021 03.01.2022 a 01.02.2022


